关于做好全市2020年事业单位高、中级职称

年度评审职数申报与管理的通知

各县（市）区职改办，市直各有关单位：

为贯彻落实省职改办《关于做好全省事业单位高级职称年度评审职数申报与管理的通知》(湘职改办〔2020〕3号)相关要求，因省职改办下放高级评审职数审核权限，为充分发挥市职改部门及用人单位自审初核作用，并结合我市中级职称的情况，现就我市2020年事业单位高、中级职称年度评审职数申报与管理有关事项通知如下。

一、总体要求

事业单位原则上应完成岗位设置，在空缺岗位范围内申报高、中级职称年度评审职数。

二、申报要求

（一）有空缺岗位单位的申报

用人单位根据岗位设置和人员聘任情况，科学确定当年度高、中级职称申报评审职数，公示5个工作日无异议后，填写本单位《   年度事业单位职称评审职数申报核准汇总表》（附件1）及《   年度事业单位政工专业职称评审职数申报核准表》（附件2），并附公示情况截图，按照职称评审管理权限报市职改办予以审核。

（二）无空缺岗位单位的申报

全面实行岗位管理的事业单位，一般应在岗位结构比例内开展职称评审。以下情况可由用人单位提交专项报告并填写相关表格，经市职改办同意后汇总报省职改办。

1．国家或省重大科研专项、重点学科、战略性新兴产业、文艺领域等急需紧缺人才，且与用人单位签订一定服务年限的，所在单位提交专项报告并填写《   年度事业单位特殊情况高级职称评审职数申报核准表》《   年度事业单位特殊情况中级职称评审职数申报核准表》《   年度事业单位特殊情况申报   级职称花名册》（附件3-1、3-2、3-3）。

2．按照“退多补少”的原则，用人单位根据现在岗在聘下一评审年度年底前退休的  级职称人数，提交专项报告并填写《   年度事业单位“退多补少”高级职称评审职数申报核准表》《   年度事业单位“退多补少”中级职称评审职数申报核准表》《事业单位  级岗位年底前退休人员花名册》（附件4-1、4-2、4-3）。国家已明确“即评即聘”系列（专业）除外。

（三）单列评审职数的申报

根据《湖南省畅通职称评审绿色通道10条实施意见》（湘人社发〔2019〕67号）规定，以下情况可优先使用单位空缺岗位，无空缺岗位的可申请单列评审职数。由用人单位提交专项报告并填写《   年度事业单位特殊情况高、中级职称评审职数申报核准表》《   年度事业单位特殊情况申报   级职称花名册》（附件3-1、3-2、3-3），报市职改办审核，申报高级职称的，经市职改办同意后汇总报省职改办。

1．依托我市重点学科、重大项目、重点工程或通过省、市级引才工程（含备案的其他引才工程），从境外引进来岳创新创业从事专业技术工作的急需紧缺人才和高层次人才。

2．在乡镇专业技术岗位累计服务满20年且业绩突出的专业技术人才（中小学教师、基层卫生系列除外）、扎根基层（与基层单位签订5年及以上服务期）特别优秀的青年博士。

3．经考核合格出站的博士后科研人员。

（四）有关事项

1．已聘任相应职称（职务）的专业技术人才，可申报同层级另一职称，且不受岗位职数限制。
2．已下放职称评审权限的高校和医院在空缺岗位范围内，自主确定当年度主系列高、中级职称评审职数，并自主开展职称评审。

3．事业单位聘用专业技术人才实行按岗聘用，原则上应在本事业单位岗位职数范围内予以聘任。对于急需紧缺、“退多补少”等使用特殊政策超岗评审职数取得职称的专业技术人才，事业单位在岗位出现空缺时优先聘用。
4．“定向评价、定向使用”的基层高、中级职称实行比例单列、总量控制，不占当地高、中级专业技术岗位比例。由县（市）区人社局会同财政和教育、卫健、农业农村、林业等行业主管部门研究确定当地基层高、中级职称评审总量规划及每年度相关系列（专业）评审数量计划报市职改办，高级职称评审的由市职改办汇总后报省人社厅备案。
三、强化审核管理

（一）县（市）区职改办在审核本地区高、中级职称年度评审职数时，应仔细比对申报单位“按结构比例核准高、中级职称数”“现有高、中级职称人数”“实聘人数”“未聘人数”“空余岗位数”等，并严格检查公示情况。要明确审核责任主体，负责审核的各级责任人（含经办人、复核人、批准人等）须实名签署审查意见，并实行“谁审核，谁签名，谁负责”的责任追究制度。凡超岗申报评审的，该单位所评职称不予备案。若已完成备案的，单位不允许再申报参评职称，直至超岗评定职称职数全部消化，出现空岗后方可启动职称评审。
（二）市职改办提交当年度申报高级职称参评材料时，需同时向系列（专业）职改办和省职改办提交汇总后的本地区《   年度事业单位系列（专业）   级职称评审职数申报专业备案表》（附件5），市职改办对已下放中小学教师系列中级评审权的县（市）区职改办、市教育体育局人事（职改）部门提供本部门中小学教师系列申报中级职称评审职数申报专业备案表。各系列（专业）职改办应严格对照附件5，在核复的高、中级职称年度评审职数范围内接收申报参评材料。

（三）通过抽查、备案、专项巡查等方式，加强对职称评审职数申报、审核的监管。市职改办按照10%-15%的比例抽查年度评审职数相关情况。根据抽查、备案、事管部门岗位异动情况以及群众反映或舆情较强烈的问题，有针对性地进行专项巡查。凡职数审核不认真、不严谨、不规范的县（市）区、单位，市职改将职数审核情况定期予以通报。

（四）2020年职称年度评审职数申报与管理严格按本通知执行。

附件：1．   年度事业单位高、中级职称评审职数申报核准汇总表

2．   年度事业单位政工专业高、中级职称评审职数申报核准表

3-1．   年度事业单位特殊情况高级职称评审职数申报核准表

3-2．   年度事业单位特殊情况中级职称评审职数申报核准表

3-3．   年度事业单位特殊情况申报   级职称花名册

4-1．   年度事业单位“退多补少”高级职称评审职数申报核准表

4-2．   年度事业单位“退多补少”中级职称评审职数申报核准表

4-3．事业单位   级岗位年底前退休人员花名册

5．   年度事业单位系列（专业）   级职称评审职数申报专业备案表

岳阳市职称改革工作领导小组办公室

2020年7月1日

附件1
     度事业单位职称评审职数申报核准汇总表
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：
填报日期     年    月    日
	单位名称
	按结构比例核
准职称数
	现有职称人数
	实聘人数
	未聘人数
	空余岗位数

	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级

	合   计

	单位申报数及核准数

	单位名称
	申报系列
	申报数
	核准数

	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级

	合   计

	市职改办意见
	共核准：评审职数正高    名，副高    名，中级    名。
经办人：          复核人：           批准人：
盖章
年    月   日

注：1．此表一式 2份（一份存市职改办，一份存填报单位），由各县市区、市直各单位填写并报送市职改办（附excel 格式电子文档）。
2．“按结构比例核准职称数”、“现有职称人数”、“实聘人数”和“空余岗位数”填报依据为提交表格前一日的事业单位人事管理部门核准的《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》。各单位“未聘人数”须包括职称评审通过但未聘人员数。
3．“现有职称人数”、“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。
附件2

    年度事业单位政工专业职称评审职数申报核准表
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：
填报日期     年    月    日
	单位名称
	按结构比例核
准政工职称数
	现有政工
职称人数
	实聘政工
职称人数
	未聘政工
职称人数
	政工空余

岗位数

	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级

	合   计

	申报数及核准数

	单位名称
	申报数
	核准数

	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级

	合   计

	市职改办意见
	共核准：评审职数正高    名，副高    名，中级    名。
经办人：          复核人：           批准人：
盖章
年    月   日

注：1．此表一式2份（一份市职改办，一份存填报单位），由各县市区、市直各单位填写并报送市职改办（附excel 格式电子文档）。
2．“按结构比例核准政工职称数”、“现有政工职称人数”、“实聘政工职称人数”和“政工空余岗位数”填报依据为提交表格前一日的事业单位人事管理部门核准的《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》。各单位“未聘人数”须包括职称评审通过但未聘人员数。
附件3-1

    年度事业单位特殊情况高级职称评审职数申报核准表
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：
填报日期     年    月    日
	单位名称
	按结构比例核
准高级职称数
	实聘人数
	未聘人数
	超岗情况
	申报类别
人才数

	正高
	副高
	正高
	副高
	正高
	副高
	正高
	副高
	正高
	副高

	合   计

	单位申报数及省职改办核准数

	单位名称
	申报系列
	申报数
	核准数

	正高
	副高
	正高
	 副高

	合   计

	省职改办意见
	共核准：评审职数正高    名，副高    名。
经办人：          复核人：           批准人：
盖章
年    月   日

注：1．此表一式3份（一份存省职改办，一份存市职改办，一份存填报单位），由各县市区、市直各单位填写并报送市职改办汇总后报送省职改办（附excel 格式电子文档）。
“按结构比例核准高级职称数”、“实聘人数”和“超岗情况”填报依据为提交表格前一日的事业单位人事管理部门核准的《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》。各单位“未聘人数”须包括高级职称评审通过但未聘人员数。

“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。

此表分类别分别填报，申报类别为：“急需紧缺人才”“境外引进人才”“博士后科研人员”“长期扎根基层人才”。
附件3-2

    年度事业单位特殊情况中级职称评审职数申报核准表
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：
填报日期     年    月    日
	单位名称
	按结构比例核
准中级职称数
	实聘人数
	未聘人数
	超岗情况
	申报类别
人才数

	合   计

	单位申报数及市职改办核准数

	单位名称
	申报系列
	申报数
	核准数

	合   计

	市职改办意见
	共核准：评审职数中级      名。
经办人：          复核人：           批准人：
盖章
年    月    日

注：1．此表一式2份（一份存市职改办，一份存填报单位），由各县市区、市直各单位填写并报送市职改办（附excel 格式电子文档）。
“按结构比例核准中级职称数”、“实聘人数”和“超岗情况”填报依据为提交表格前一日的事业单位人事管理部门核准的《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》。各单位“未聘人数”须包括中级职称评审通过但未聘人员数。

“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。

此表分类别分别填报，申报类别为：“急需紧缺人才”“境外引进人才”“博士后科研人员”“长期扎根基层人才”。
附件3-3

    年度事业单位特殊情况申报   级职称花名册
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：
填报日期     年    月    日
	单位名称
	姓名
	身份证
	拟申报职称名称
	类别描述

	合计：     人。

注：1．事业单位申报特殊情况高、中级职称评审职数时，该表附在专项报告后，由各县市区、市直各单位按申报级别分开填写并报送市职改办（附excel 格式电子文档），申报高级职称的由市职改办汇总后报送省职改办。

2．类别描述为:“急需紧缺人才”“境外引进人才”“博士后科研人员”“长期扎根基层人才”，其中,“急需紧缺人才”需标明“重大科研专项”“重点学科”“战略性新兴产业”“文艺领域”。

附件4-1

   年度事业单位“退多补少”高级职称评审职数申报核准表
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：
填报日期     年    月    日
	单位名称
	按结构比例核
准高级职称数
	实聘人数
	未聘人数
	超岗情况
	   年底前退休人数

	正高
	副高
	正高
	副高
	正高
	副高
	正高
	副高
	正高
	副高

	合   计

	单位申报数及省职改办核准数

	单位名称
	申报系列
	申报数
	核准数

	正高
	副高
	正高
	 副高

	合   计

	省职改办意见
	共核准：评审职数正高    名，副高    名。
经办人：          复核人：           批准人：
盖章
年    月   日

注：1．此表一式3 份（一份存省职改办，一份存市职改办，一份存填报单位）附在专项报告后，由各县市区、市直各单位填写并报送市职改办汇总后报送省职改办（附excel 格式电子文档）。
2.“按结构比例核准高级职称数”、“实聘人数”和“超岗情况”填报依据为提交表格前一日的事业单位人事管理部门核准的《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》。各单位“未聘人数”须包括高级职称评审通过但未聘人员数。
3.“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。
附件4-2

   年度事业单位“退多补少”中级职称评审职数申报核准表
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：
填报日期     年    月    日
	单位名称
	按结构比例核
准中级职称数
	实聘人数
	未聘人数
	超岗情况
	   年底前退休人数

	合   计

	单位申报数及市职改办核准数

	单位名称
	申报系列
	申报数
	核准数

	合   计

	省职改办意见
	共核准：评审职数中级    名。
经办人：          复核人：           批准人：
盖章
年    月   日

注：1．此表一式2 份（一份存市职改办，一份存填报单位）附在专项报告后，由各县市区、市直各单位填写并报送市职改办（附excel 格式电子文档）。
2.“按结构比例核准中级职称数”、“实聘人数”和“超岗情况”填报依据为提交表格前一日的事业单位人事管理部门核准的《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》。各单位“未聘人数”须包括中级职称评审通过但未聘人员数。
3.“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。
附件4-3

事业单位    级岗位    年底前退休人员花名册
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：

填报日期     年    月    日
	单位名称
	姓名
	身份证
	退休时间
	现高级职称

	合计：     人。

注：事业单位申报“退多补少”高、中级职称评审职数时，该表附在专项报告后，由各县市区、市直各单位按申报级别分开填写并报送市职改办（附excel 格式电子文档），申报高级职称的由市职改办汇总后报送省职改办。
附件5

    年度事业单位    系列（专业）   级职称评审
职数申报专业备案表
填报单位（盖章）：                        填报人：             联系电话：
复核人：
批准人：

填报日期     年    月    日

	单位名称
	核准的评审
总职数
	申报专业
	申报评审职数
	评审职数类别
	实际交材料数

	正高
	副高
	中级

	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级
	正高
	副高
	中级

	申报单位1

	申报专业1

	申报专业2

	申报专业3

	......

	申报单位2

	申报专业1

	申报专业2

	申报专业3

	......

	申报单位3

	申报专业1

	申报专业2

	申报专业3

	......

	......

	.....

	合   计

注：1．此表一式2份（提交高、中级职称材料时，一份存省、市职改办，一份交评审机构）由各县市区、市直各单位填写并报送市职改办；另请将 excel 格式电子文档报送市职改办。
2.“申报专业”按“湖南职称与专家管理系统”中的分支专业名称规范填报。
3.“评审职数类别”栏内，需标明“正常申报”“急需紧缺人才”“退多补少”“境外引进人才”“博士后科研人才”“长期扎根基层人才”等。